
(Informācijas) karš un medijpratība

Tīmekļseminārs «Drošība, medijpratība un emocionālā inteliģence krīzes 
situācijās»

22/03/2022 Latvijas Nacionālā bibliotēka Dr.sc.comm. Klinta Ločmele



22/03/2022

Sākot no 2022. 
gada 24. februāra

2020. marts-2022. 
februāris

Līdz 2020. gada 
martam

Medijpratība 3.0



Medijpratība 2.0 

01

Kam pievērst 
uzmanību? Kur 

iegūt informāciju?

03

Medijpratība 3.0 jeb 
pārbaudījumi informācijas
lietošanā pēc 24.02. 

02

Rezumējums

04

Plāns
22/03/2022



Pandēmijas laika ietekmes uz 
informācijas vidi un medijpratību

01

Medijpratība 2.0

22/03/2022



Medijpratības ieteikumi, kas 
vieni paši vairs «nestrādā»

Nepieciešamība pēc daudz fleksiblākas
medijpratības nekā vadīšanās pēc saraksta 
«5 ieteikumi viltus ziņu atpazīšanai»

Neskaidrības / neziņas tolerēšana

Milzīgs informācijas apjoms & intensīvs 
mediju lietojums

Uzticēšanās medijiem samazināšanās

Uzticies ekspertam!

Uzticies aculiecinieku teiktajam!

Pārbaudi informāciju vismaz 2 
avotos!

Pandēmijas konteksts

22/03/2022

Medijpratība 2.0



Medijpratība 3.0
Sākot no 2022. gada 24. februāra

02

Pārbaudījumi medijpratībai

22/03/2022

Vairāk risku jau esošajās 

platformās

Apstākļos, kuros tiek 

apšaubīta patiesības vērtība

Kara propaganda

Dezinformācija intensīvākā 

formā



Konteksta izmaiņas
22/03/2022

Krievijas propaganda un dezinformācija, kas ietekmē 
pilsonisko sabiedrību, demokrātiju un patiesības 

vērtību kā tādu.



Jau esoši riski jaunā izpildījumā
1. Viltus profili ziedojumu vākšanai



Viltus profili II



22/03/2022

2. (Aculiecinieku) video un foto, 
kas izmantoti neīstā kontekstā

Uzņemts 2016. gadā



Attēli un video ārpus konteksta II



3. Dziļviltojumi un video montāža: 
strauja izplatība

https://www.dw.com/en/fact-check-the-deepfakes-in-the-disinformation-war-between-russia-and-

ukraine/a-61166433



Dziļviltojumi un video montāža II

https://www.la.lv/video-pirksti-cauri-mikrofonam-putina-tiksanas-ar-aeroflot-

darbiniecem-inscenets-video-ko-parraidija-oficialie-zinu-kanali    



https://www.youtube.com/watch?v=X17yrEV5sl4

Dziļviltojumi un video montāža III



Dziļviltojumi un video 
montāža IV

Jautājumi par video satura 
autentiskumu



Joku video



4. Baumas vietējā līmenī
Prasme atšķirt viedokli no fakta

Krievijas veidots vēstījum par 
nepateicīgajiem Ukrainas bēgļiem u.c.



5. Izteikta tendence: dezinformācija, kas 
pasniegta kā patiesības atklāšana

https://www.bbc.com/news/60589965

https://www.bbc.com/news/60589965


6. Augsts misinformācijas izplatīšanas risks

Vēlamies 

○ noticēt labajam

○ noticēt tam, ko gribam, lai 
tas notiek

○ palīdzēt vai dalīties ar 
informāciju, pašiem 
nezinot, ka tā NAV patiesa







7. TikTok – jauniešu vidū populārs 
sociālais medijs
Kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā 24. februārī, ir būtiski pieaudzis ar 
Ukrainu saistītais saturs sociālajā medijā TikTok - videoklipi ar atzīmi 
#Ukraine 17. martā pārsniedza 30,5 miljardu skatījumu skaitu. 

https://www.theguardian.com/technology/2022/mar/19/tiktok-ukraine-

russia-war-disinformation

https://www.start.io/audience/tiktok-

users-in-latvia



TikTok – daudz nepatiesa satura par 
karu Ukrainā
TikTok ir unikālas funkcijas, kas ļauj ātri izplatīt 

nepatiesu informāciju. "Algoritms pašlaik 

agresīvi reklamē ar Ukrainu saistītu saturu 

neatkarīgi no tā, vai tas ir patiess vai nē."

Imrans Ahmeds, Center for Countering Digital

Hate izpilddirektors

● «Russia nuclear bomb» video vairs nav 

pieejams, taču tam jau bija 18 miljonu 

skatījumu

● Video «Ukrainas karavīri atvadās no savām 

ģimenēm» (2,8 milj. skatījumu) – patiesībā 

video redzami ASV karavīri un viņu tuvinieki.
https://www.theguardian.com/technology/2022/mar/05/tiktok-ukraine-

russia-invasion-clips-get-views-whether-true-or-not 



TikTok algoritms

TikTok izmanto “standarta” ieteikumu tehnoloģiju, kas lietotājiem 
galvenokārt ieteiks saturu, kas atbilst tam, ar kuru lietotāji iepriekš ir 
mijiedarbojušies. Ja lietotāji bieži skatās dezinformāciju vai 
misinformāciju, viņi, visticamāk, redzēs to vairāk.

https://www.theguardian.com/technology/2022/mar/19/tikto

k-ukraine-russia-war-disinformation



Kāpēc TikTok ir tik daudz 
dezinformācijas risku?
● Viena no pamata funkcijām – audio, vizuālā un audiovizuālā satura remiksēšana

(lietotāji var augšupielādēt video un skaņas ierakstus bez atsaucēm uz oriģinālu, 

tāpēc ir grūti tos kontekstualizēt un veikt faktu pārbaudi.

● Lietotne ir radījusi tādu «digitālo atmosfēru», kurā pat pieredzējušiem žurnālistiem 

un pētniekiem var būt grūti atpazīt patiesību no baumām, parodijas vai 

safabricējuma.

● Lietotāji pārsvarā publicē saturu ar pseidonīmu.

● Satura augšupielādēs datums nav skaidri atainots.

● Jaunumu «lentas» struktūra – video tiek piedāvāti uzreiz viens aiz otra, tāpēc ir 

grūtāk meklēt papildu informācijas avotus.

https://www.theguardian.com/technology/2022/mar/19/tiktok-ukraine-

russia-war-disinformation



Kam pievērst uzmanību?

03
Informācijas izvērtēšana un 
faktu pārbaude

22/03/2022



Kam pievērst uzmanību?

● Informācijas avotam (no kurienes informācija iegūta un kas to ir teicis?)

Piemēri no Lsm.lv teksta tiešraides 



Turpinājums Piemēri no delfi.lv teksta tiešraides



Par otrā avotā neapstiprinātu informāciju kvalitatīvi mediji piebilst, ka 
apstiprināt šo informāciju citos avotos nav iespējams

Piemērs no delfi.lv teksta tiešraides



Lielu daļu attēlu / video var verificēt
Ģeolokācijas noteikšana



Statistikas / datu atainojums

● Cik precīzas ir socioloģiskās aptaujas totalitārā 
valstī?

● Kritušo skaits utt.
● Karadarbības norises vietu korekts atainojums 

kartē

https://dom.lndb.lv/data/obj/1028764.html





Ja ir svešvalodu zināšanas – faktu 
pārbaudītāju organizācijas un iniciatīvas



https://www.atlanticcouncil.org/blogs

/new-atlanticist/russian-war-report-

russian-false-flag-operation-seeks-

to-drag-belarus-into-ukraine-war/



Kur meklēt informāciju krievu valodā?



Kur meklēt informāciju krievu valodā? II

● Krievu valodā – «Meduza», 



Kur meklēt informāciju krievu valodā? III



Noderīga grāmata!
22/03/2022

Nina Dženkoviča (Nina Jankowitcz)

Pretēji padomju propagandai, kura 
izplatīja specifisku, komunisma-

centrētu pasaules uzskatu, 
patlaban Kremlis sabiedrību šķeļ 
un maldina visā pasaulē ar vienu 

mērķi – Rietumu demokrātijas, 
kādu mēs to zinām, destrukciju 

(2019)



Kad mēs pārstājam debatēt un protestēt, kad pārtraucam 
kritiski izvērtēt ziņas, nesaucam pie atbildības valdību, 
pārstājam likt savai balsij tikt sadzirdētai pie vēlēšanu 

urnām, Kremlis ir sasniedzis savu mērķi. 

Nina Dženkoviča

22/03/2022



Rezumējums

Patlaban raksturīgi jau esoši 
riski informācijas lietošanā, 
tikai intensīvākā veidā, taču 
informāciju iespējams 
pārbaudīt vai nogaidīt ar tās 
pārpublicēšanu

22/03/2022



CREDITS: This presentation template 
was created by Slidesgo, including 
icons by Flaticon, and infographics & 
images by Freepik

Paldies par uzmanību!
22/03/2022 Latvijas Nacionālā 

bibliotēka
Dr.sc.comm. Klinta Ločmele

Klinta@gmail.com

http://bit.ly/2Tynxth
http://bit.ly/2TyoMsr
http://bit.ly/2TtBDfr

